Página 1 de 3

 5
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

 10

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT

1. DADOS GERAIS

Data da Reunião: 28 e 29/04/2016

Hora de Início: 08h00min

Término: 17h00mim 15
Local: Sala de reuniões 2 – Gabinete da Reitoria

Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros

2. PARTICIPANTES: Alenir Ferreira da Silva, Alexander Stein de Luca, Antônio Carlos Coelho da Silva,

Arthur Moraes e Videira,  William Benedito da Silva, Antônio Nobre da Silva, Luciano Rodrigo

Lanssanova, Eliézer Polinati Silva,  Ismael Alves Junior, Epaminondas de Matos Magalhães,  Jandilson 20
Vitor da Silva, Marcionei Rech,  Andrey Maldonado Gomes da Costa, Fernanda Christina Garcia da Costa.

3. PAUTAS DA REUNIÃO

• Expediente: Informes; Leitura, aprovação e assinatura da Ata da reunião do dia 27/03/16;

Apresentação dos documentos gerados e protocolados no Gabinete da Reitoria conforme

deliberações da reunião;  25

• Ordem do dia: Análise dos processos de RSC, RT, Avaliação de Desempenho, Recursos e outros

submetidos à CPPD e emissão de Despachos respectivos;

• Outros.

4. ASSUNTOS TRATADOS

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, os membros da CPPD/IFMT reuniram-se na 30

Sala de Reuniões 2, do Gabinete da Reitoria, conforme convocação ordinária encaminhada

antecipadamente aos membros para ciência. Dando início aos trabalhos, seguindo a pauta, foram feitos os

seguintes informes: Discussão e definição para que fosse solicitado à Comissão responsável pela

reformulação do Regulamento de Atividade Docente e de Reformulação do Regulamento da RASAC, a

inclusão de membros na CPPD naquela Comissão, ficando a cargo do Presidente essa atribuição; foi 35

socializado com os membros presentes, as respostas obtidas do Reitor sobre as solicitações da CPPD

quanto à infra estrutura necessária para as atividades da Comissão. No dia 28/04/16 foi realizado o curso de

Legislação de RH, ministrado pele Diretora Sistêmica de Recursos Humanos, tendo iniciado às 8h00,

interrompido às 12h00, reiniciado às 14h00 e encerrado às 17h00. No dia 29/04/16, ocorreu a reunião

Ordinária da Comissão, tendo início às 8h00; foi socializado com os membros presentes, as respostas 40

obtidas do Reitor sobre as solicitações da CPPD quanto à infra estrutura necessária para as atividades da

Comissão. Os trabalhos foram suspensos às 12h00, tendo reiniciado às 13h30. Passou-se à análise dos

processos de RSC, processos nº: 23194.009556.2016-11 - Emiko Ynagawa; 23194.008900.2016-46 -

Susimaurem Navarro Roque; 23191.010038.2016-61 - Eliel Regis de Lima; 23190.008538.2016-43 -

Jandinei Martins dos Santos; 23191.010217.2016-07 - Márcio Cleis Gonçalves; 23189.001483.2016-80 - 45

Thiago Barros Miguel; 23190.009090.2016-85 - Marcelo Ednan Lopes da Costa; 23189.002458.2016-13 -

André da Silva Abade; 23189.004257.2016-51 - Deise Palaver; 23194.005479.2016-11 - Karyn Ferreira

Antunes Ribeiro; 23444.011812.2016-32 - Ruthy Meyre Costa Fonseca; 23196.009901.2016-98 -  Cleber

Alves Feitosa; 23197.008683.2016-64 - Francisco Roberto da Silva; 23444.009380.2016-08 - Emerson

Rodrigo Coletto; 23444.011108.2016-80 - Terezinha Ferreira de Almeida; 23748.009082.2016-95 - Arthur 50

Página 2 de 3

Moraes e Videira; 23444.011114.2016-37 - Fernando Sousa de Oliveira; 23195.008902.2016-25 - Kleyton

Rezende Ferreira; 23194.003496.2016-14 - Robson Rogério Dutra Pereira; 23197.009052.2016-62 -

Madson Amorim de Barros; 23444.006252.2016-78 - Francieli Aparecida Marinato; 23748.010073.2016-

47 - Silvana Aparecida Teixeira; 23753.005910.2016-47 - Aline Ribeiro Sabino; 23188.010110.2016-18 -

Karla Quiroz Gontijo; 23193.005653.2016-36 - Rogerio Martins; 23193.005035.2016-96 - Jean Claude 55

Rodrigues da Fonseca; 23444.011105.2016-46 - João Vitor Gobis Verges; 23444.010903.2016-51 - Sinara

Dal Magro; 23444.010876.2016-16 - Thiago Alberto Alves dos Santos; 23747.009981.2016-06 - Felipe

Boz Santos; 23748.010300.2016-34 - Weldisson Ferreira Ruas; 23748.009885.2016-40 - Tayza Codina de

Souza; 23748.009506.2016-11 - Denise Caldas Campos; 23191.008980.2016-60 - Marcos Aparecido

Pereira; 23748.011739.2016-84 - Gabriel de Oliveira Rodrigues; 23748.011324.2016-19 - Altair de Araújo 60

França; 23444.010478.2016-08 - Breno Drose Neto; 23444.010845.2016-65 - Gildemar Fernandes do

Nascimento; 23444.010839.2016-16 - Guilherme José Santini da Silva; 23444.010865.2016-36 - Valdenor

Santos Oliveira; 23748.010492.2016-89 - Cesar Cristiano Belmar; 23748.010571.2016-90 - Lucas Santos

Café; 23748.011315.2016-10 - Marcelo Skowronski. , foi verificado que em todos os processos constam o

despacho das NPPD do campus de origem do servidor, todos os processos foram inseridos no sistema 65

SIMEC e realizado o sorteio da banca avaliadora para cada um bem como elaborada a Tabela de

classificação de datas para cada processo para envio a DSGP. Os processos foram devolvidos à DSGP ao

término da reunião. Passou-se à análise dos processos de RT, processos nº:  23188009021.2016-11 – Julio

Anibal Orrego Zavala; 23192.009427.2016-34 - Andréia de Oliveira Vieira; 23193.009241.2016-75 -

Francisco Edivan Rodrigues Gomes; 23444.010016.2016-82 - Ruthy Meyre Costa Fonceca; 70

23191.010028.2016-26 - Eliel Regis de Lima; 23197.009411.2016-81 - Affonso Amaral Dalla Libera;

23198.010352.2016-84 - Mayara Cristina Santos Marques; 23197.009927.2016-26 - Poliana Fernandes de

Almeida; 23196.006541.2016-72 - Jorge Maurício Jaramillo Monsalve; 23748.008309.2016-85 - Willian

Magalhães de Alcântara; 23444.008487.2016-21 - Terezinha Ferreira de Almeida; 23197.008368.2016-37 -

Alexandre Caetano Perozini; 23188.009105.2016-54 - Erick dos Santos Silva; 23194.028068.2015-13 - 75

Noel Alves Constantino; 23198.010019.2016-84 - Ana Paula Vasconcelos da Silva; 23191.008204.2016-60

- Alessandro Costa de Jesus; 23197.009535.2016-67 - Juanilso Ubaldo de Oliveira, tendo sido emitido os

Despachos de nº 26/2016 a 42/2016. A reunião foi encerrada às 17h45, os processos entregues à DSGP; a

Ata foi redigida por mim, Secretário da Comissão, que após lida e achada de acordo será assinada por todos

os presentes, na reunião do próximo dia 20/05/16.  80

   5. ASSINATURAS

Representante: Assinatura

Alenir Ferreira da Silva

Andrey Maldonado

Antônio Nobre da Silva

Alexander Stein de Luca

Epaminondas de Matos Magalhães

Arthur Moraes e Videira

Página 3 de 3

Jandilson Vitor da Silva

Ismael Alves Junior

Eliézer Polinati Silva,

Luciano Rodrigo Lanssanova

Marcionei Rech

Vitor Rafael Araujo de Noronha

Antonio Carlos Coelho da Silva